Проект
администрация   ГРИВЕНСКОГО  сельского поселения  Калининского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«___» ___________2014 г.                                                                           №_______
станица Гривенская
Об утверждении долгосрочной целевой программы
 « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Гривенского сельского поселения Калининского района»
на 2014-2016 г.г.

На основании Закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительного кодекса Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ, Устава Гривенского сельского поселения Калининского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить      долгосрочную  целевую программу « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Гривенского сельского поселения Калининского района» на 2014-2016 г.г. (приложение).

2.Начальнику финансового отдела администрации Гривенского сельского поселения Калининского района (Бакай) предусмотреть финансирование мероприятий  долгосрочной  целевой программы                              « Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Гривенского сельского поселения Калининского района» на 2014-2016 г.г.
3.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Калининского сельского поселения Калининского района А.П.Подгорного
4.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.
Глава Гривенского
сельского поселения
Калининского района                                                                      Н.С.Костовский
Проект подготовлен и внесен:

Общий отдел администрации

Гривенского сельского поселения

Калининского района

Начальник отдела                                                                                 Т.Н.Юрьева

       ПРИЛОЖЕНИЕ

        УТВЕРЖДЕН

             постановлением администрации
                                                                       Гривенского сельского поселения
                                                                              Калининского района

                                                                    от «___»______201__г. № _____
Долгосрочная целевая программа

 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

  Гривенского сельского поселения Калининского района»
ПАСПОРТ

Долгосрочной целевой программы

 «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры

Гривенского сельского поселения Калининского района»

Наименование программы
Долгосрочная целевая программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры   Гривенского сельского поселения Калининского района»

Основание для разработки
Закон Российской Федерации от 6 октября 2003

Программы
года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29 декабря 2004 года №190-ФЗ; Постановление Правительства РФ от 14 июня 2013 года № 502
Заказчик Программы
Администрация Гривенского сельского поселения Калининского района

Основной разработчик
Администрация Гривенского сельского Программы
поселения Калининского района

Цель   Программы
Обеспечение устойчивого  развития территории поселения, повышение уровня и качества жизни  населения на основе повышения уровня развития социальной и инженерной инфраструктуры   территории  сельского поселения

 Задачи программы
Анализ существующего состояния  отрасли с учетом технического состояния объектов ЖКХ, ресурсных возможностей водо-, электро-, газо- и тепло  снабжения хозяйственного комплекса сельского поселения; определение перспектив развития с учетом концепций социально-экономического развития сельского поселения
Исполнители мероприятий

Администрация Гривенского сельского Программы

поселения Калининского района
Сроки реализации

2014-2016 годы

Программы

Объем и источники

Общий объем финансирования программы из финансирования

бюджета поселения составляет:

Программы

2014 год – 99,0 тыс.руб.;

        2015 год – 100 тыс.руб.,

2016 год – 300 тыс.руб.
Организация контроля за

Администрация Гривенского сельского выполнением Программы

поселения Калининского района, Совет Гривенс

ского сельского поселения Калининского района

1.Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

Замедление экономического роста в сельском хозяйстве, исторически сложившийся низкий уровень развития социальной и инженерной инфраструктуры обусловили обострение социальных проблем села.

За последние 15 лет в результате резкого спада сельскохозяйственного производства и ухудшения финансового положения отрасли, изменения организационно-экономического механизма развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры села произошло снижение доступности для сельского населения образовательных, медицинских, культурных и торгово-бытовых услуг, увеличилось отставание села от города  по уровню и условиям жизнедеятельности.

Централизованным водоснабжением обеспечено 7000 жителей населенного пункта (98,7 процентов), канализацией – 104 (2 процента).
Система водоснабжения не имеет необходимых сооружений и технологического оборудования для улучшения качества воды, 85 процентов протяженности уличной водопроводной сети нуждается в замене.

Без значительной государственной поддержки в современных условиях муниципальное образование, расположенное в сельской местности, не в состоянии эффективно участвовать в социальных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей проживающего на их территории населения.

Исходя из вышеизложенного, для преодоления критического положения в сфере социального развития села необходимо провести комплекс мероприятий за счет средств из местного, краевого и федерального бюджетов.

Таким образом, необходимость разработки и реализации целевой программы обусловлена:

-социально-политической остротой проблемы;

-потребностью формирования базовых условий социального комфорта для расширенного воспроизводства и закрепления на селе трудовых ресурсов, обеспечивающих эффективное решение стратегических задач агропромышленного комплекса;

-необходимостью решения задачи по обеспечению устойчивого развития сельской территорий;

-приоритетностью государственной поддержки развития социальной сферы и инженерной инфраструктуры в сельской местности.

2.Основные задачи и сроки реализации программы

Мероприятия Программы направлены на решение следующих основных задач:

-строительство и реконструкция систем водоснабжения и водоотведения;

-проведение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ;

-повышение уровня и качества электро-, водо-,газо- и тепло  снабжения, систем сбора и утилизации бытовых отходов в сельской местности.

Для решения указанных задач предусматриваются:

-предоставление приоритетной государственной поддержки для развития социальной инфраструктуры и инженерного обустройства в сельской местности, на федеральном и региональном уровнях;

-разработка и реализация эффективного экономического механизма, обеспечивающего содержание и эксплуатацию объектов социальной сферы и инженерной инфраструктуры села на уровне нормативных требований;

-реализация программы рассчитана на 2014-2016 годы.

Начальник общего отдела
Гривенского сельского поселения                                             Т.Н.Юрьева